
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXIII. ročník / číslo 866 / ŘÍJEN 2022

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse, Ing. Jaroslav Chmelař,

Tomáš Hovard, Petr Horáček, Alice Hovardová / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení spoluobčané,

v minulém vydání Svoboda fóra jsem nám všem přál, aby 
byla solidní všeobecná návštěvnost městských slavnos-
tí a  aby se i  volby setkaly s  velkým zájmem občanů. Co 
se týká Rudolfových slavností, tam skutečnost překonala 
naše nejsmělejší představy. Při sobotním ranním deštivém 
a chladném počasí to nevypadalo se zahájením akce moc 
optimisticky. Naštěstí se husté mžení nikdy nezvrhlo v ten 
druh deště, který kazí všechno, na čem spousta lidí dlou-
hou dobu pracuje. Akce se rozjela, již podruhé s trubačem 
z České lesnické akademie Trutnov a za účasti ředitele ško-
ly Ing. Miloše Pochobradského. Děkuji Ing. Pochobradské-
mu za to, že máme s akademií tak dobré vztahy, na kterých 
se dá do budoucna dále stavět. Škola vystavila v prostoru 
bývalé sokolovny svoji novou lesní těžební techniku. Kdo 
ji viděl z blízka, musí se mnou souhlasit, že jsou to stroje 
jako z budoucnosti. Další program běžel pod vedením Jir-
ky Pavuka, který městu dlouhodobě s organizací slavností 
pomáhá. Tradičně jsme si mohli užít středověké muziky, 
kejklířů, rytířských soubojů, šermířů, dobové zbroje, sokol-
níků, střelby z kuše a  luku a  jízdy na koních. Prohlédnout 
jsme si mohli i  dobře udržované veterány. Dopolední čas 
byl završen velmi pěkným vystoupením žáků z naší základní 
školy. Své umění předvedly břišní tanečnice pod vedením 
Iriny Vinichuk. Atmosféra začínala houstnout při přípravě 
průvodu v čele s Rudolfem II. Stánky již v té době nabízely 
široký sortiment jídla a pití, rukodělných výrobků a suvený-

rů. Děti mohly využít dětských atrakcí v Tyršově ulici. Časo-
vý rozvrh programu se celkem dařil naplňovat, tak se dal 
průvod do pohybu s minimální časovou ztrátou. Za velkých 
ovací dorazil Rudolf II. na pódium, pozdravil nás poddané 

ŘÍJEN 2022



2 ŘÍJEN 2022

a předal nám císařskou listinu, kterou povyšuje dnešní Svo-
bodu nad Úpou na město. Pro císaře byl připraven souboj 
udatných rytířů a kvalitní červené víno. Po odjezdu císaře 
a jeho družiny návštěvníci shlédli, a hlavně zaslechli dělo-
střeleckou show.

Potom postupně vystoupily s  velkým nasazením všech-
ny pozvané kapely: Wohnout, Děda Mládek Illegal Band, 
František Nedvěd ml., AC/CZ a Vaťák. Za skvělým výkonem 
těchto hudebních formací stojí skvělý tým zvukařů! Sku-
tečně málokde slyšíme takový zvuk. Pro většinu lidí to byl 
velký hudební zážitek a také kapely si hraní u nás velmi uži-
ly. Mám to všem vyřídit. Pokud je takové obecenstvo, jaké 
bylo u nás v sobotu, tak ze sebe muzikanti vždycky vydají 
maximum. Ještě teď mám z některých kytarových riffů husí 
kůži. Podle zaplněného náměstí a vyprodaných stánků bylo 
znát, že se nás tu sešlo velmi mnoho. Po dlouhé době jsme 
se tak mohli společně potkat a sousedsky si promluvit, za-
pomenout aspoň na chvíli na věci, které nás dnes všechny 
tíží a pobavit se nad sklenicí burčáku nebo piva.

Doufám, že na nikoho nezapomenu, ale musím všem, kteří 
za „Rudolfkami“ stáli, moc poděkovat. Začít musím u spon-
zorů, bez kterých by to v  takovém rozsahu nebylo vůbec 
myslitelné. Na myšlenku zapojit do akce podnikatele mě 
přivedl Jirka Kovařík, majitel 3 K  stavby,  s.  r.  o., který byl 
generálním partnerem a společně jsme potenciální spon-
zory oslovovali. Odvahu pokračovat v této vizi mi dále daly 
společnosti BALCAR elektro, v. o. s., Montrago, s. r. o., Sku-
pina ČEZ,  a.  s., VAK Trutnov,  a.  s., ČEZ Teplárenská,  a.  s., 
KRKONOŠSKÉ PAPÍRNY,  a.  s., OLFIN Car,  s.  r.  o., MEGA 
PLUS, s. r. o., Zdeněk Thoř – Interiéry, Stavebniny DEK, a. s., 
Kalin,  spol.  s  r.  o., Melichar CZ,  s.  r.  o., GAST ‑PRO,  s.  r.  o. 

a AGROTIP ‑Široký, s. r. o. Dále děkuji organizačnímu týmu 
města: tajemnici Ivě Balcarové za celkovou podporu a po-
moc, Jiřímu Pavukovi za hladký průběh akce bez zranění 
a kvalitní výběr sortimentu ve stáncích, Robertovi Kleprlí-
kovi za pomoc při zvučení a zajištění LED panelu a přípravě 
prezentace, Alici Bartoníčkové za grafický návrh plakátu 
a tiskovin a za celodenní péči o kapely, kterou pod vede-
ním Ivy vykonávala společně s Petrou Tomečkovou a Rena-
tou Humňalovou. Klukům z technické čety: Vildovi Kaňko-
vi, Miloši Reilovi, Lukášovi Bažantovi, Karlu Stránskému za 
činnosti na přípravách slavností a po jejich ukončení. Luc-
ce a Petrovi Horáčkovým za bezplatný pronájem prostoru 
před bowlingem a vytvoření dokonalého zázemí pro kape-
ly v  Měšťanském domě. Za krásné koně v  průvodu děku-
jeme jezdeckému oddílu TJ Krakonoš pana Pejose. Poprvé 
také musím poděkovat posile pořadatelského týmu, kte-
rou nám poskytl lyžařský oddíl Janské Lázně pod vedením 
Honzy Kapuciána a klukům z ochranky od Luboše Buroně. 
Společně zajišťovali hladký provoz na pódiu. Celým dnem 
nás letos provázela Lucie Klementová, která byla bezvadná 
a byla s ní velká legrace. Vydržela moderovat v té zimě od 
rána do noci. Dodala celé akci profesionální tvář a dynami-
ku.

Celé slavnosti nafotil a  fotky setřídil neúnav-
ný Pavel Křivka a  video natočil Petr Schön. Vel-
mi pěkné záběry si můžete prohlédnout na 
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/8924122.

Bez vás by to nešlo, a proto všem ještě jednou DĚKUJI.

Petr Týfa 
starosta



ŘÍJEN 2022 3

Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V  měsíci říjnu oslaví svá 
životní jubilea dámy Ma-
rie Havlíčková, Blanka 
Imrišková, Marie Hanu-
sová, Michaela Řeháková, 
Zdenka Roušalová a  pá-
nové Josef Novák, Jiří Šri-
tr a  Miroslav Moutvička. 
Přejeme jim všem do dal-
ších let především hodně 
zdraví.

Komunální volby

Volby do zastupitelstev obcí neboli komunální volby proběhly ve dnech 23. a 24. září 2022. A jak to dopadlo u nás ve 
Svobodě?

Nově zvolené složení členů zastupitelstva pro období 2022 – 2026:

p. č. jméno a příjmení počet hlasů název volební strany

1 Mgr. Pavel Dvořák 211

SNK Pro kulturu a mládež
2 Ing. Jiří Špetla 203

3 Mgr. Vojtěch Jiránek 185

4 Martina Holubová 177

5 Mgr. Petr Týfa 365

SNK Nová Svoboda

6 Ing. Helmut Ruse 318

7 Martin David 299

8 Petr Horáček 298

9 Ing. Jaroslav Chmelař 290

10 Tomáš Hovard 277

11 Jan Štěp 267

12 Mgr. Zdeněk Šafář 268

SNK OBČANÉ SVOBODY
13 Mgr. Ondřej Oravec 249

14 Bc. Martin Vlášek 224

15 Pavel Čekaňák 206

*SNK – Sdružení nezávislých kandidátů

Získané mandáty a hlasy podle volebních stran:

číslo strany název strany počet mandátů počet hlasů

Volební strana č. 1 SNK Pro kulturu a mládež 4 2108

Volební strana č. 2 SNK Nová Svoboda 7 3915

Volební strana č. 3 SNK OBČANÉ SVOBODY 4 2602

Volební účast:

okrsek počet voličů v seznamu vydané obálky volební účast v % odevzdané obálky platné hlasy

Svoboda 900 409 45,44% 409 5405

Maršov 660 257 38,94% 257 3220

CELKEM 1560 666 42,69% 666 8625

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz


4 ŘÍJEN 2022

Výsledky komunálních voleb ve Svobodě podrobně:

okrsek Svoboda okrsek Maršov CELKEM SVOBODA

sl. 1 sl. 2 sl. 3 sl. 4 sl. 5 sl. 6 sl. 7

volební strana kandidát
počet 

hlasů pro 
stranu

počet 
hlasů pro 

jednot-
livce

počet 
hlasů pro 

stranu

počet 
hlasů pro 

jednot-
livce

počet 
hlasů pro 

stranu 
(sl. 1 + 
sl. 3)

počet 
hlasů pro 
jednotliv-
ce (sl. 2 + 

sl. 4)

počet 
hlasů 

celkem 
(sl. 6 + 
sl. 7)

celkem 
počet 

hlasů pro 
stranu

v %

č. 1 - SNK 
Pro kulturu 
a mládež

Ing. Jiří Špetla 18 77 34 74 52 151 203

2108 24,44%

Mgr. Vojtěch Jiránek 18 81 34 52 52 133 185

Alice Bartoníčková 18 52 34 43 52 95 147

Mgr. Pavel Dvořák 18 89 34 70 52 159 211

Michaela Špetlová 18 62 34 42 52 104 156

Jiří Mičánek 18 67 34 28 52 95 147

Martina Vaňková 18 44 34 25 52 69 121

Jan Janouš 18 36 34 30 52 66 118

Anna Tichá 18 49 34 31 52 80 132

Martina Holubová 18 75 34 50 52 125 177

Robert Kleprlík 18 10 34 15 52 25 77

Eva Tlachačová 18 29 34 47 52 76 128

Bc. Jakub Karmáček 18 24 34 21 52 45 97

RNDr. Eva Rusová 18 31 34 40 52 71 123

Kamil Novák 18 14 34 20 52 34 86

SOUČTY 270 740 510 588 780 1328 2108
červeně jsou označeni zvolení zastupitelé

okrsek Svoboda okrsek Maršov CELKEM SVOBODA

sl. 1 sl. 2 sl. 3 sl. 4 sl. 5 sl. 6 sl. 7

volební strana kandidát
počet 

hlasů pro 
stranu

počet 
hlasů pro 

jednot-
livce

počet 
hlasů pro 

stranu

počet 
hlasů pro 

jednot-
livce

počet 
hlasů pro 

stranu 
(sl. 1 + 
sl. 3)

počet 
hlasů pro 
jednotliv-
ce (sl. 2 + 

sl. 4)

počet 
hlasů 

celkem 
(sl. 6 + 
sl. 7)

celkem 
počet 

hlasů pro 
stranu

v %

č. 2 - SNK 
Nová 
Svoboda

Mgr. Petr Týfa 111 122 44 88 155 210 365

3915 45,39%

Ing. Helmut Ruse 111 89 44 74 155 163 318

Ing. Jaroslav Chmelař 111 75 44 60 155 135 290

Tomáš Hovard 111 79 44 43 155 122 277

Petr Horáček 111 90 44 53 155 143 298

Martin David 111 92 44 52 155 144 299

Jan Štěp 111 72 44 40 155 112 267

Jan Bartoníček 111 61 44 50 155 111 266

Bc. Soňa Mičánková 111 56 44 31 155 87 242

Ing. Marek Řehák 111 67 44 34 155 101 256

Jiří Pavuk 111 37 44 50 155 87 242

Vladimíra Celbová 111 26 44 19 155 45 200

Zdena Fiedlerová 111 35 44 19 155 54 209

Marie Scibiorová 111 15 44 6 155 21 176

Milan Zelinský 111 33 44 22 155 55 210

SOUČTY 1665 949 660 641 2325 1590 3915
červeně jsou označeni zvolení zastupitelé



ŘÍJEN 2022 5

okrsek Svoboda okrsek Maršov CELKEM SVOBODA

sl. 1 sl. 2 sl. 3 sl. 4 sl. 5 sl. 6 sl. 7

volební strana kandidát
počet 

hlasů pro 
stranu

počet 
hlasů pro 

jednot-
livce

počet 
hlasů pro 

stranu

počet 
hlasů pro 

jednot-
livce

počet 
hlasů pro 

stranu 
(sl. 1 + 
sl. 3)

počet 
hlasů pro 
jednotliv-
ce (sl. 2 + 

sl. 4)

počet 
hlasů 

celkem 
(sl. 6 + 
sl. 7)

celkem 
počet 

hlasů pro 
stranu

v %

č. 3 - SNK 
OBČANÉ 
SVOBODY

Mgr. Ondřej Oravec 69 104 30 46 99 150 249

2602 30,16%

Mgr. Zdeněk Šafář 69 101 30 68 99 169 268

Bc. Martin Vlášek 69 80 30 45 99 125 224

Miroslav Seman 69 28 30 6 99 34 133

Ondřej Kašpar 69 50 30 14 99 64 163

Jiří Horák 69 33 30 14 99 47 146

Josef Novák 69 43 30 15 99 58 157

Jana Ambrožyová 69 72 30 33 99 105 204

Tomáš Kalous 69 26 30 6 99 32 131

Pavel Čekaňák 69 62 30 45 99 107 206

Jindřich Šolc 69 29 30 18 99 47 146

Roman Brukner 69 31 30 21 99 52 151

Eva Ženková 69 29 30 8 99 37 136

Jiří Pilný 69 47 30 19 99 66 165

Jaroslav Vendler 69 11 30 13 99 24 123

SOUČTY 1035 746 450 371 1485 1117 2602
červeně jsou označeni zvolení zastupitelé

Touto cestou bych velmi ráda poděkovala všem členům 
okrskových volebních komisí, ve kterých byli zastoupeni 
zástupci všech kandidujících sdružení. Byly to s vámi vše-
mi moc fajn dva dny u voleb a závěrečné sčítání hlasů bylo 
naprosto dokonalé, přestože čárkování u  komunálních 
voleb je náročné na soustředění a precizní záznam každé 
čárky. V těchto volbách bylo v pomocných sčítacích arších 
provedeno ve Svobodě 2435 čárek (součet sloupce 2 ve 
výše uvedených 3 tabulkách), v  Maršově 1600 (součet 
sloupce 4 ve výše uvedených 3 tabulkách), celkem tedy 
4035 čárek (součet sloupce 6). Děkuji moc ještě jednou 
za spolupráci.

Také děkuji všem volebním stranám za férovou a hlavně 
klidnou předvolební kampaň. Nově zvoleným zastupi-
telům gratulujeme ke zvolení a těšíme se na radnici na 
spolupráci v  novém volebním období 2022  – 2026 při 
zvelebování našeho městečka. Lehké to nebude s ohle-
dem na to, co se děje, ale věřím, že to společně zvlád-
neme.

A  nakonec největší poděkování patří voličům, kteří přišli 
volit. Moc jich nebylo. V našem městě přišlo volit 42,69% 
oprávněných voličů. Před čtyřmi roky to bylo 53,61% voli-
čů, před osmi lety 54,26% voličů. Nízká volební účast je ce-
lostátní trend, takže se u  nás nijak nelišíme, přesto je to 
škoda. Svobodné volební právo je jedním z  principů svo-
bodné demokracie. Tak třeba v lednových prezidenstkých 
volbách to bude lepší.

Ing. Ivana Balcarová 
tajemnice MěÚ

Informace ČEZ o úsporném tarifu

Zde jsou informace z  webových stránek společnos-
ti ČEZ Úsporný tarif | ČEZ Distribuce (cezdistribuce.cz, 
https://www.cezdistribuce.cz/cs/pro ‑zakazniky/potrebuji ‑vyresit/
pro ‑odberatele/usporny ‑tarif/) na otázku Úsporný 
tarif  – jak získám 
příspěvek od státu 
na úhradu energií?

Příspěvek za rok 2022 získávají domácnosti automaticky 
podle sjednané distribuční sazby k 23. 8. 2022 a jeho výše 
se pohybuje v rozmezí 2 000 až 3 500 Kč podle druhu sazby. 
Tento příspěvek zohlední váš obchodník v novém rozpisu 
záloh, a to od 1. 10. 2022. Příspěvek pro rok 2023 obdrží 
domácnosti automaticky a jeho výše se pohybuje v rozmezí 
400 až 2 000 Kč podle distribuční sazby.

Bytové domy odebírající elektřinu pro celý dům (typicky 
SVJ, bytová družstva) musí v termínu do 30. 11. 2022 požá-
dat o příspěvek u příslušného distributora (dle smlouvy 
o připojení) a mohou pak získat příspěvek ve výši 6 000 Kč na 
úhradu nákladů za elektřinu a zemní plyn pro vytápění nebo 
společnou přípravu teplé vody na jeden byt v domě s byty 
užívanými k bydlení. Rozhodným dnem pro zohlednění pří-
spěvku bude 30. 9. 2022. Žádost se podává na formuláři 
(https://www.cezdistribuce.cz/webpublic/file/edee/
distribuce/zadost‑o‑prispevek.pdf) prostřednictvím Dis-
tribučního portálu (https://dip.cezdistribuce.cz/irj/portal/, 
záložka „Nový požadavek“, sekce „Ostatní smluvní poža-
davky“, požadavek „Příspěvek na úhradu nákladů za elek-
třinu zákazníkovi v domě s byty na rok 2023“).

https://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/potrebuji-vyresit/pro-odberatele/usporny-tarif
https://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/potrebuji-vyresit/pro-odberatele/usporny-tarif
https://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/potrebuji-vyresit/pro-odberatele/usporny-tarif
https://www.cezdistribuce.cz/webpublic/file/edee/distribuce/zadost-o-prispevek.pdf
https://dip.cezdistribuce.cz/irj/portal/
https://dip.cezdistribuce.cz/irj/portal/


6 ŘÍJEN 2022

Nejste ještě registrováni v  Distribučním portálu? Zare-
gistrujte se zde (https://dip.cezdistribuce.cz/irj/portal/
anonymous/registrace‑dip/overeni/).

Příspěvky pro rok 2022 a 2023 nebudou vypláceny za spo-
třeby v chatách a chalupách (sazba D61 – Víkend) a za nabí-
jení elektromobilů (sazba D27 – Elektromobil).

Další úsporu přinese také odpuštění poplatku za obno-
vitelné zdroje od data 1. 10. 2022 ve výši 599 Kč za kaž-
dou MWh, které se týká nejen domácností, ale i  firem. 
Zákazníci mohou nahlásit stav elektroměru samoodečtem 
k  datu 30.  9.  2022 prostřednictvím Distribučního portálu 
(https://dip.cezdistribuce.cz/irj/portal/), mobilní aplika-
ce Proud (https://www.cezdistribuce.cz/cs/proud/) nebo 
anonymní aplikace (https://dip.cezdistribuce.cz/irj/portal/
anonymous/samoodecet/autorizace/). Pro tyto případy 
budeme samoodečty přijímat v období od 30. 9. 2022 do 
30. 10. 2022.

Více informací k  úspornému tarifu najdete v  Naříze-
ních vlády o  příspěvku na úhradu nákladů za elektři-
nu, zemní plyn a  teplo (pro rok 2022  – 262/2022 Sb. 
(https://www.sbirka.cz/POSL4TYD/NOVE/22‑262.htm), 
pro rok 2023 - 263/2022 Sb. (https://www.sbirka.cz/
POSL4TYD/NOVE/22‑263.htm))  nebo na  stránkách Minis-
terstva průmyslu a obchodu (http://www.mpo.cz/). Pro vý-
počet vaší úspory využijte kalkulačky na energiezamene.cz.

V úterý 11. 10. 2022 nepůjde proud 
v Maršově II
Plánovaná odstávka elektrického proudu ze strany ČEZ 
v Maršově II proběhne v úterý dne 11. 10. 2022 v čase od 
7,00 – 17,00 hodin.

Pod Rýchorami

č. p. 2, 3, 7, 8, 9, 15, 17, 22, 33, 43, 44, 56, 57, 70, 71, 75, 80, 
86, 89, 90, 106, 130, 131, 132, 133, 137, 138, 147, 148, 150, 
154, 161, 193, 322

Pod Světlou horou

č. p. 23, 26, 31, 34, 36, 38, 39, 41, 42, 45, 49, 53, 64, 66, 67, 
69, 135, 136, 152, 155, 157, 158, 321, 330

https://dip.cezdistribuce.cz/irj/portal/anonymous/registrace-dip/overeni
https://dip.cezdistribuce.cz/irj/portal
https://www.cezdistribuce.cz/cs/proud
https://www.cezdistribuce.cz/cs/proud
https://dip.cezdistribuce.cz/irj/portal/anonymous/samoodecet/autorizace
https://www.sbirka.cz/POSL4TYD/NOVE/22-262.htm
https://www.sbirka.cz/POSL4TYD/NOVE/22-263.htm
http://www.mpo.cz/
http://www.mpo.cz/
http://www.energiezamene.cz/


ŘÍJEN 2022 7

Zářijové kulturní akce

Sobota 3. 9. 2022 Pohádková stezka

V sobotu 3. září naše divadlo uspořádalo pohádkovou stez-
ku v  lese za kostelem sv. Josefa v Maršově  I. Počasí nám 
přálo a  věřím, že si příchozí naši akci užili. Na stezce se 
podíleli, kromě ochotníků, i naši známí a kamarádi. Děku-
jeme tedy paní Blance Imriškové, paní Veronice Kaňkové, 
Klárce a Filipovi Stránským, Richardovi Kuldovi, Matyášovi 
Kováčovi, Kristýnce a Klárce Štěpovým, Marušce Humňalo-
vé a  Toničce Milionové. Za materiální podporu děkujeme 
Městu Svobodě nad Úpou a  všem příchozím za vydařené 
odpoledne a kladné ohlasy.

Ochotníci z Divadla S.N.Ú.

Sobota 9. 9. 2022 premiérové představení 
svobodského Divadlo S.N.Ú. s názvem To 
dáme!

V pátek 9. září jsme se po dlouhé covidové pauze konečně 
sešli, abychom zhlédli divadelní představení svobodského 
divadelního spolku Divadlo S.N.Ú. Představení se kona-
lo v  sokolovně, diváky neodradila ani přicházející bouře 
a v hojném počtu přišli podpořit divadelníky. Herci si pro 
nás připravili již osmou autorskou komedii s  názvem TO 
DÁME, tentokrát ze zákulisí televizního vysílání. Opět nás 
pobavili hereckými výkony, vtipem a  krásnými kostýmy. 
Pokud jste se nemohli zúčastnit, Divadlo S.N.Ú. vystoupí 
i v kině v Janských Lázních, a to dne 10. 12. 2022.

Herci by rádi touto cestou poděkovali za přízeň všem svým 
věrným divákům a my děkujeme divadelnímu spolku Diva-
dlo S.N.Ú. za krásný kulturní zážitek.

Další fotky a krátké video z vystoupení najdete na:

https://karel2057.rajce.idnes.cz/Divadlo_2022_SNU/

Rudolfovy slavnosti v sobotu 17. 9. 2022

Letošním velmi úspěšným Rudolfovým slavnostem se vě-
noval v úvodníku pan starosta včetně poděkování celému 
pořadatelskému týmu, sponzorům, škole atd. Samozřejmě 
největší díky patří vám všem, kteří jste se na slavnosti při-
šli pobavit, společně poklábosit, zatančit, zazpívat i popít, 
přestože počasí nebylo zrovna ideální. Právě tato skuteč-
nost, že vás bylo tolik a že jste si slavnosti užili a  líbili se 
vám, nás nabíjí novou energií. A tak zase za rok, třetí sobo-
tu v září ve Svobodě nad Úpou – 16. 9. 2023 – XIX. (již 19.) 
ročník Rudolfových slavností ve Svobodě nad Úpou.

Dětské rybářské závody O Krakonošův 
pohár 2022
První sobota v novém školním roce, patří už několik let dět-
ským rybářským závodům, pořádaným rybářským krouž-
kem MO ČRS Horní Maršov. Nejinak tomu bylo i letos.

V  sobotu 3.  září brzy ráno, se sešlo u  rybníčku v  Dolních 
Lysečinách 30 mladých rybářů, včetně 6 dívek. Konkuren-
ce byla opravdu veliká, kromě dětí z pořádajícího kroužku 

https://karel2057.rajce.idnes.cz/Divadlo_2022_SNU/


8 ŘÍJEN 2022

dorazily děti z Trutnova, Hostinného, Košťálova, 
Prahy a z Vítězné.

Po příchodu si děti vylosovaly čísla lovných 
míst pro první i druhý poločas. Odebraly se na 
ně, začaly si vše připravovat a čekaly na zvuk 
sirény, která oznámila přesně v 8.00 hod. začá-
tek závodů. Díky rannímu chladnému počasí ne-
byly ryby moc aktivní a trvalo jim delší dobu, než začaly 
trochu brát.

O přestávce bylo na posilněnou pro všechny mladé rybáře 
připraveno občerstvení ‑ opečený párek a limonáda. A šlo 
se na druhý poločas. Vykouklo konečně sluníčko a oteplilo 
se, ale stejně se aktivita ryb moc nezměnila.

Bohužel během celých závodů neměli rozhodčí 
kvůli nečinnosti ryb tolik práce jako při minu-
lých ročnících. I  tak děti vylovily 19 ks kapra, 
9 ks amura, 11 ks lososovité ryby a 16 ks plotic. 
Největší chycenou rybou byl kapr 59 cm.

Po ukončení lovu bylo vše sečteno a  slavnostně 
vyhlášeny očekávané výsledky. Zvítězil Miroslav Hej-

sek z Košťálova, který ulovil 289 cm ryb. Na 2. místě skončil 
Jakub Beznosek z Vítězné s 279 cm ryb a na krásném 3. mís-
tě skončila naše Gabča Čožíková, která ulovila 215 cm ryb. 
V první desítce z našeho kroužku skončili ještě na 9. místě 
Petr Duch a na 10. místě Filip Štefan. 14 dětí bohužel žád-
nou rybu nechytlo, ale přesto si všichni odnesli krásné ceny.

Děkuji všem dětem z našeho kroužku za perfektní repre-
zentaci a  že dorazili v  takovém počtu. Myslím si, že jsme 
si závody všichni užili a že to stálo za to. Dále bych chtěl 
poděkovat všem sponzorům, bez kterých by závody nebyly 
takové, jaké byly.

A nakonec bych chtěl popřát nám všem, ať se u toho naše-
ho krásného rybníka sejdeme při dalším ročníku ve zdraví 
a v minimálně takovém počtu jako letos.

Radek Slováček 
vedoucí kroužku a jednatel MO ČRS Horní Maršov

MO ČRS Horní Maršov
S NOVÝM ŠKOLNÍM ROKEM ZAČÍNÁ 

RYBÁŘSKÝ KROUŽEK.

Poprvé se sejdeme ve středu 19. října 2022

v ZŠ SVOBODA NAD ÚPOU

OD 16.00 HOD. DO 17.00 HOD. (sraz před 
školou)

Všichni noví zájemci jsou zváni!!!

Aktuální informace na stránkách kroužku

www.rybymarsov.webnode.cz

nebo na facebooku Rybářský kroužek Horní 
Maršov

Kontakt

pytlak@centrum.cz

602 205 279

Nová posila v technické četě

Nejedná se o  lidskou pracovní sílu, ale o  nový pracovní 
stroj menší velikosti, ženskou terminologií řečeno „mul-
tikára“ s  pohonem 4x4 italské značky Bonetti. Jedná se 
o  multifunkční pracovní stroj s  hákovým nosičem, tudíž 
můžeme vozit kontejnery, které máme dva ‑ jeden vel-
koobjemový a  jeden valníkový s  klecovou nástavbou 
(bioodpad, převoz materiálu, strojů  – sekaček  apod.). 
K  tomu město pořídilo ještě šípovou radlici a  sypač pro 
zimní údržbu s posypem. Jedná se tedy o stroj s celoroč-
ním provozem. Celková cena stroje se vším příslušenstvím 
byla 3.548.385,50 Kč včetně DPH.

http://www.rybymarsov.webnode.cz


ŘÍJEN 2022 9

Besedy v knihovně

20. 10. 2022 od 17 hodin ‑ Jordánsko, beseda s cestovateli 
Pavlem Chlumem a Petrem Kvardou

1. 11. 2020 od 17 hodin ‑ autorské čtení a beseda s Alicí Ho-
ráčkovou, autorkou knihy Rozpůlený dům. Zváni jsou všich-

ni, i  ti, kteří knihu dosud nečetli. Na besedě bude možné 
knihu zakoupit.

Podrobnější informace k  oběma akcím viz  plakáty dále 
v novinách.

Výpis usnesení z 24. veřejného zasedání 
Zastupitelstva města Svobody nad Úpou konaného dne 12. 09. 2022

USNESENÍ č. ZM/262/24/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

program 24. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svo-
body nad Úpu dne 12. 9. 2022.

USNESENÍ č. ZM/263/24/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zápis z  23. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svo-
body nad Úpou ze dne 13. 6. 2022 bez námitek.

USNESENÍ č. ZM/264/24/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

zprávu o činnosti Rady města za období od 14. 6. 2022 do 
12. 9. 2022 a dále zprávu o plnění usnesení ze zasedání Za-
stupitelstva města bez námitek.

USNESENÍ č. ZM/265/24/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) prodej parcely p. p. č. 764/10 v k.ú. Svoboda nad Úpou 
o výměře 55 m2, druh pozemku zahrada panu XXXXXX 
XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, 542 24 Svoboda 
nad Úpou.

b) prodej parcely dle bodu a) tohoto usnesení za část-
ku v  celkové výši 26.930 Kč, která se skládá z  úhrady 
za parcelu ve výši 22.600 Kč dle znaleckého posudku 
č. 7471/33/2022‑B ze dne 8. 8. 2022 od pana Jiřího Da-
nielise a nákladů spojených s koupí výše uvedené par-
cely v celkové výši 4.330 Kč (2.330 Kč za zpracování zna-
leckého posudku, 2.000 Kč za správní poplatek za vklad 
do Katastru nemovitostí).

c) lhůtu pro uzavření smlouvy na prodej parcely dle bodu 
a) tohoto usnesení za cenu dle bodu b) tohoto usnesení 
do 31. 10. 2022.



10 ŘÍJEN 2022

USNESENÍ č. ZM/266/24/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) prodej parcely p. p. č. 680 v k.ú. Maršov I o výměře 11 m2, 
druh pozemku ostatní plocha se způsobem využití jiná 
plocha včetně dočasné stavby panu XXXXXX XXXXXX 
a  XXXXXX XXXXXX, oba trvale bytem XXXXXX XXX, 
542 24 Svoboda nad Úpou, každému z nich rovným dí-
lem.

b) prodej parcely dle bodu a) tohoto usnesení za částku 
v  celkové výši 11.630 Kč, která se skládá z  úhrady za 
parcelu včetně dočasné stavby na ni ve výši 7.300 Kč 
dle znaleckého posudku č.  7471/33/2022‑A  ze dne 
8. 8. 2022 od pana Jiřího Danielise a nákladů spojených 
s  koupí výše uvedené parcely v  celkové výši 4.330 Kč 
(2.330 Kč za zpracování znaleckého posudku, 2.000 Kč 
za správní poplatek za vklad do Katastru nemovitostí).

c) lhůtu pro uzavření smlouvy na prodej parcely dle bodu 
a) tohoto usnesení za cenu dle bodu b) tohoto usnesení 
do 31. 10. 2022.

USNESENÍ č. ZM/267/24/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o  bezúplatném převodu vlastnického práva č.  j. 
51841/2022‑SŽ ‑GŘ ‑O31, S004416/2021‑O31 (viz  příloha 
originálu zápisu), jejímž předmětem je bezúplatné nabytí 
parcely p. p. č. 477/3 v k.ú. Svoboda nad Úpou, druh pozem-
ku ostatní plocha, se způsobem využití ostatní komunika-
ce, o výměře 623 m2 do vlastnictví města.

USNESENÍ č. ZM/268/24/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

d e l e g u j e

pana Ing.  Jaroslava Chmelaře jako zástupce města na 
Valnou hromadu společnosti Vodovody a kanalizace Trut-
nov, a. s., konanou v 2. pololetí roku 2022. Zastupitelstvo 
města Svobody nad Úpou určuje náhradníkem zástupce 
města na Valné hromadě pana Petra Horáčka. Toto pově-
ření platí od 1. 10. 2022 ‑ do 31. 12. 2022.

USNESENÍ č. ZM/269/24/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) provedenou kontrolu plnění rozpočtu k 31. 8. 2022 pro-
vedenou tajemnicí MěÚ včetně Výkazu pro hodnocení 
plnění rozpočtu FIN 2‑12M sestaveného k  8/2022 ze 
dne 31. 8. 2022 (vše viz přílohy originálu zápisu).

s c h v a l u j e

b) rozpočtové opatření č.  3/2022 (viz  příloha originálu 
zápisu). V  rámci rozpočtového opatření č.  3/2022 činí 
objem celkových příjmů 5.039.754 Kč (celkové pří-
jmy rozpočtu na rok 2022 po této změně se zvyšují na 
45.095.754 Kč), objem celkových výdajů v  rámci roz-
počtového opatření č. 3/2022 činí 2.119.754 Kč (celko-
vé výdaje rozpočtu na rok 2022 po této změně se zvy-

šují na 51.843.754 Kč), financování rozdílu činí mínus 
2.920.000 Kč (celkové financování rozpočtu na rok 2022 
se snižuje na 6.748.000 Kč).

USNESENÍ č. ZM/270/24/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

podkladový materiál ohledně návrhu na vybudování kon-
tejnerových stání na Rýchorském sídlišti (viz příloha origi-
nálu zápisu) a  shodlo se na tom, že nové moderní řešení 
s  polopodzemními kontejnery v  kombinaci s  centrálním 
umístěním na Rýchorském sídlišti je velmi vhodnou vari-
antou a město chce tento technologický trend v odpado-
vém systému města podpořit v  budoucnu, tudíž zastupi-
telstvo pověřuje starostu, aby vstoupil do jednání s panem 
Ticháčkem z  firmy TRANSPORT a  znovu s  ním projednal 
záměr města a  dále aby projednal záměr na Svazku obcí 
Východní Krkonoše s cílem pro toto moderní technologic-
ké řešení získat i další obce.

USNESENÍ č. ZM/271/24/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) opakované třetí zveřejnění záměru prodeje rozmeta-
dla posypových materiálů Trejon SP800, pořízeného na 
konci r. 2012 s tím, že znalecký posudek nebude vyža-
dován, minimální prodejní cena v záměru bude uvedena 
ve výši 30.000 Kč bez DPH.

b) prodej rozmetadla posypových materiálů Trejon SP800 
za minimální vyvolávací cenu ve výši 30.000 Kč bez DPH, 
a to prostřednictvím kupní smlouvy, která byla přílohou 
Záměrů města č. 8/2022 a 9/2022, zájemci, jenž nabídne 
nejvyšší cenu (nesmí být nižší, než výše stanovená mini-
mální vyvolávací cena).

p o v ě ř u j e

c) Radu města dokončením procesu prodeje v rámci zve-
řejněného třetího opakovaného Záměru města dle 
bodu a) tohoto usnesení při splnění podmínek stano-
vených v bodě a) a b) tohoto usnesení včetně uzavření 
kupní smlouvy.

USNESENÍ č. ZM/272/24/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) Protokol o veřejnosprávní kontrole v příspěvkové orga-
nizaci Dům s pečovatelskou službou Svoboda nad Úpou 
(viz příloha originálu zápisu) a pověřuje Radu města, aby 
se zabývala drobnými kontrolními zjištěními a ve vztahu 
k příspěvkové organizaci přijala nápravné opatření.

s c h v a l u j e

b) Dodatek č. 1 ke zřizovací listině příspěvkové organiza-
ce Dům s  pečovatelskou službou Svoboda nad Úpou 
(viz příloha originálu zápisu).

www.musvoboda.cz



ŘÍJEN 2022 11

ALICE HORÁČKOVÁ 
Rozpůlený dům
AUTORSKÉ ČTENÍ A ROZHOVOR 

Úterý
1. listopadu 
od 17 hodin

Městská knihovna Svoboda nad Úpou, 
nám. Svornosti 474

Příběh 
česko-německé

rodiny 
z Krkonoš                                                                           

SPORTOVNÍ KLUB 

MFC SVOBODA NAD ÚPOU POŘÁDÁ 

 

  

NÁBOR
NOVÝCH FOTBALISTŮ ROČNÍKŮ 2010-2014. 

 
    Pokud  máš  zájem, přijď   každé   ÚTERÝ A ČTVRTEK v 16:15  
hodin na  hřiště  do Svobody  nad Úpou (Ke Stadionu 222, Svoboda 
nad Úpou). 

 

 

 

Bližší  informace na tel. :  +420 737811109, +420 732421111  



12 ŘÍJEN 2022

Seznamte se s tradicí sklářského řemesla v Krkonoších

Vydejte se na místa, kde uvidíte skláře při práci a zažijete neopakovatelné chvíle zapisující se do historie řemesla. 
Vždyť rok 2022 je Mezinárodním rokem skla a oslavuje tento fascinující materiál ve všech jeho podobách.

Začátek příběhu 
českého skla

Život na horách a  pod 
horami nebyl v  minulosti 
jednoduchý. Dřevařství, 
těžba, předení, tkaní, pas-
tevectví, polní práce, ale 
i výroba korálků byly hlavní 
obživou prostého lidu.

Ve druhé polovině 17. století 
se na českém území začalo 
tavit průzračně čisté sklo, 
které svou čirostí, zářivostí 
a  tvrdostí bylo obzvlášť 
vhodné pro rytí a broušení. 
Dráselnovápenaté sklo, 
označované jako český 
křišťál, nemělo do té doby 
ve světě obdoby a  stalo se 
domácí specialitou. V zahra-
ničí bylo brzy tak žádané, že 
se v  první polovině 18. sto-
letí staly české země nejvý-
znamnějším vývozcem skla 
na světě.

Z minulosti do 
současnosti

Věhlas českého skla neu-
vadl. A  tak i  v  dnešní době 
sklářské výrobky vyvážené 
daleko za hranice republiky 
konkurují světové produk-
ci. Zručnost a  nápaditost 
českých sklářských mistrů 
můžete obdivovat v  jejich 
dílnách – v místech, kde pří-
běh skla pokračuje i  dnes. 
Která to jsou?

Sklárna 
Novosad & Syn 
v Harrachově

Nejstarší nepřetržitě fun-
gující sklárna v  Čechách 
započala svou výrobu v Ha-
rrachově již v  roce 1712. 
Sklárna měla štěstí na lo-
kalitu s  dostatkem dřeva 
i  osvícené majitele, kteří 
vsadili na tvrdou práci, ino-
vativnost, sociální cítění 
a  kvalitu bez kompromi-

sů. Müllerové, Harrachové 
a  Novosadové již 300  let 
s láskou pečují o značku ha-
rrachovského skla.

Ve Sklárně Novosad & Syn 
se v  současné době vyrábí 
luxusní nápojové sklo a lus-
try. Výroba sice prošla mo-
dernizací, ale přesto v mno-
hém probíhá stejně jako 
kdysi – v huti se fouká „ruč-
ně“, památkově chráněná 
brusírna je poháněna vodní 
turbínou. Díky pravidelným 
exkurzím do výroby se mů-
žete podívat, jak taková 
sklářská huť vypadá, jak se 
sklo fouká a  brousí. V  Mu-
zeu skla si poté prohlédně-
te sbírku těch nejcennějších 
harrachovských výrobků.

www.sklarnaharrachov.cz

Příběh krkonošské 
perly

Výroba perličkových ozdob 
má v  Krkonoších bohatou 
tradici. Jak perlička vzniká 
a  jaká byla její cesta na vá-
noční stromeček?

Je to již více než 150 let, co 
se perle v  horách foukají. 
Jak? Foukač nahřál v  komí-
havém plamínku skleněnou 
trubičku a foukl. Znovu na-
hřál a znovu foukl. Za jeden 
den takto zvládl vytvořit 
i  více než 3 tisíce unikát-
ních perlí! Práci foukačům 
usnadnil vynález strojku 
s pumpičkou, který vyfoukl 
do trubičky perle najednou, 
a ještě úplně stejné. Vzniklá 
klaučata se stříbřila zevnitř 

a  barvila zvenčí. Teprve 
poté se perly nožíkem jed-
na od druhé oddělovaly.

Z  foukaných skleněných 
perliček se původně vyrá-
běla bižuterie. Až na konci 
19. století začali chudí sklá-
ři navlékat perle na drátek 
a  vytvářet napodobeniny 
věcí, které viděli kolem 
sebe – vznikaly tak košíčky, 
letadla, pavoučci a  samo-
zřejmě hvězdičky. A  tehdy 
se skleněné perly poprvé 
zatřpytily na vánočních 
stromcích.

Přestože uplynulo tolik 
let, v  rodinné firmě Rau-
tis v Poniklé se perly stále 
foukají, stříbří, barví, řežou 
a  navlékají na drátky. A  to 
vše navíc stále ručně, téměř 
stejně, jako na počátku ces-
ty krkonošské perly. Právě 
proto je tento unikátní pro-
ces výroby od roku 2020 
zapsán na Reprezentativ-
ním seznamu nehmotného 
světového kulturního dě-
dictví lidstva UNESCO.

Přesvědčte se o tom v rám-
ci exkurze a buďte na chvíli 
součástí příběhu našich per-
liček. Prohlédněte si celý 
postup výroby a držte v ru-
kou práci perlařů. V kreativ-
ní dílně si totiž sami můžete 
některou z ozdob vyrobit.

www.rautis.cz

A kdo další pomáhá 
udržovat tradici 
sklářského řemesla 
v Krkonoších?

•	 Unikátní dekorační 
a užitkové ryté sklo 
vyrábí více jak 30 let 
rodinná firma Da-
MiRS v Čisté u Horek, 
www.damirs.cz.

•	 Pokochejte se a vy-
zkoušejte krásné 
tvoření sklářky Evy 
Edler z Rudníku, 
www.evaedler.com.

•	 Nadechni se v Malé 
Úpě! To je řemeslná 
dílna paní Dany Au-
gustové, kde máte 
možnost si vyrobit 
vlastní vinuté perle, 
www.danaaugustova.cz.

•	 Originální vinuté perly 
vyrábí a do nádherných 
šperků komponuje 
paní Hana Šebková ze 
Špindlerova Mlýna, 
www.pribehperel.cz.

Díky mnoha jedinečným 
příběhům, šikovným ře-
meslníkům i  firmám, které 
dodnes konkurují světo-
vé produkci, jsou Krkono-
še součástí Křišťálového 
údolí. Tato 70 kilometrů 
dlouhá přímka proplétající 
se mezi horskými masivy je 
unikátním dědictvím, mís-
tem, kde se potkává nád-
herná příroda s  vášní pro 
sklářskou tradici a  řemes-
lo. Přesvědčte se o tom tře-
ba v  rámci Víkendu Křiš-
ťálového údolí ve dnech 
12. – 13. listopadu.

www.crystalvalley.cz

Dáša Palátková a Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí
Destinační společnost pro TO Krkonoše
www.krkonose.eu

http://www.sklarnaharrachov.cz
http://www.rautis.cz
http://www.damirs.cz
http://www.evaedler.com
http://www.danaaugustova.cz
http://www.pribehperel.cz
http://www.crystalvalley.cz
http://www.krkonose.eu


ŘÍJEN 2022 13



14 ŘÍJEN 2022

Měsíční dění v naší škole

Zahájení školního roku 2022/2023

Ve čtvrtek 1.  září  2022 byl na Základní škole a  mateř-
ské škole ve Svobodě nad Úpou zahájen nový školní rok 
2022/2023.

V tomto školním roce bude naši školu navštěvovat celkem 
241 žáků.

Pro 24 letošních prvňáčků byl tento den neobyčejný. Jednalo 
se totiž o jejich první školní den, a proto si jej mohli i v dopro-
vodu svých rodičů užít trochu slavnostněji. Na to, jak to celé 
vypadalo, se můžete podívat na níže přiložených fotografiích.

Všem našim žákům přejeme úspěšný školní rok 2022/2023!

Vedení školy



ŘÍJEN 2022 15

Přijímací řízení 2022/2023

Žáci 9. třídy si podle současné legislativy podávají 2 přihláš-
ky na střední školu do čtyřletých oborů s maturitou nebo 
do tříletých oborů s výučním listem nejpozději do 1. břez-
na 2023. Přihlášky vyplní ve spolupráci se ZŠ, doručení při-
hlášky řediteli střední školy zajišťují zákonní zástupci. Pře-
hled všech nabízených oborů lze najít na stránkách MPSV 
nebo na www.infoabsolvent.cz. Tyto stránky poskytují 
také informace o  pracovních povinnostech jednotlivých 
povolání (včetně videa) a o možnosti uplatnění absolventů 
škol na trhu práce.

Povinné jednotné přijímací zkoušky do oborů ukončených 
maturitou se budou konat 13. a  14.  dubna  2023. Školní 
přijímací zkoušky (pokud je škola vyhlásí) proběhnou od 
22. dubna do 30. dubna 2023.

Pro zájemce o obory s talentovou zkouškou (např. hudeb-
ní, taneční, výtvarné, zpracování kovů, textilu, dřeva apod.) 
se podání přihlášky posouvá na termín 30. listopadu 2022. 
Talentové zkoušky probíhají v  lednu. Tyto obory najdete 
též na www.infoabsolvent.cz pod kapitolou Umění a užité 
umění. Jejich kódové označení začíná dvojčíslím 82. Přije-
tí nebo nepřijetí žáka na obor s talentovou zkouškou nijak 
neomezuje možnost podat si přihlášky v řádném termínu 
v únoru na další 2 školy.

Podrobnější informace mohou rodiče získat při třídních 
schůzkách v listopadu 2022.

Pro snazší představu o studijních možnostech v našem re-
gionu můžete navštívit ve dnech 7. a 8. října 2022 prezen-
taci SŠ pořádanou Hospodářskou komorou Hradec Králové 
v UFFO Trutnov, na které se představí nejen zdejší střední 
školy, ale také zaměstnavatelé. Každý žák dostane ve škole 
letáček s informacemi k této akci.

Mgr. Irena Nešněrová – výchovný poradce

Poděkování sponzorům mateřské školy 
za školní rok 2021/2022
Kolektiv zaměstnanců a  dětí mateřské školy ve Svobodě 
nad Úpou chce touto cestou poděkovat všem, kteří nás 
v  uplynulém školním roce obdarovali a  něco pro nás ve 
svém volném čase udělali.

•	 pí. L. Středové ‑ za darování velké krabice sušenek, hra-
ček a osvětlení na vánoční strom

•	 pí. Rýznarové ‑ za darování plyšových hraček

•	 pí.  Repišťanové ‑ za darování oblečení pro děti, sa-
motvrdnoucí hmoty na tvoření, za domácí jablka pro 
děti

•	 pí.  Buroňové ‑ za darování křesílka Večerníčku, za vý-
tvarný materiál

•	 manželům Janoušovým ‑ za darování hraček pro děti

•	 pí. Bartoníčkové ‑ za darování hraček, stavebnic a lega

•	 pí. Šírové ‑ za darování dětského oblečení, hraček, odrá-
žedla, dětského traktůrku a skluzavky

•	 p. Mrázovi ‑ za darování plyšových hraček

•	 pí. M. Hettlerové a babičce Knapové ‑ za upletení barev-
ných čepiček pro hru na barvy a uháčkování medvídků 
pro děti na rozloučenou s mateřskou školou

•	 pí. Vlčkové Martě ‑ za darování dětských knížek

•	 pí. Spěvákové ‑ za darování hraček a šatů pro princezny

•	 pí. Dubské st. ‑ za darování obálek

•	 pí.  Kapuciánové ‑ za upečení koláčů na rozloučení 
s předškoláky

•	 p. Š. Vlčkovi ml. ‑ za věnování se dětem při krmení a vo-
dění lam

•	 pracovníkům lanovky na Černou Horu  – za dopravu 
zdarma na školní výlet

•	 pí. Pejosové st. ‑ za jízdu na koni a prohlídku stáje

•	 manželům Kalousovým ‑ za darování pizzy pro děti na 
dětský den

•	 p. Povolnému ‑ za darování sladkostí pro děti

•	 p.  Dvořákovi ‑ za opravu rádia a  darování promítačky 
a flash disku s pohádkami

•	 pí. Řehákové ‑ za focení dětí

•	 p. Ouředníkovi ‑ za darování dřevěného kotouče

•	 p. Holubovi ‑ za výrobu dřevěných kolíčků na grafomo-
torickou pomůcku

•	 slečně A. Pospíšilové a Gymnáziu Hostinné ‑ za darování 
pletených panenek

•	 pí.  Tomešové ‑ za umožnění vystavení tabla dětí z  MŠ 
ve výloze

Ještě jednou moc děkujeme a těšíme se na další spolupráci 
v dalším školním roce.

Jana Hanušová – vedoucí mateřské školy

Adaptační kurz 6. třídy

Ve dnech 6. a 7. září jsme se jako nová třída zúčastnili naší 
první společné akce – adaptačního kurzu. Ubytovaní jsme 
byli na chatě Piana ve Velké Úpě, která nám poskytla skvě-
lé zázemí. Na žáky v  průběhu těchto dnů čekala spousta 
seznamovacích či sportovních aktivit, během nichž měli 
možnost se vzájemně více poznat a  navázat nová přátel-
ství. Svoji fyzickou kondici jsme pak otestovali výšlapem na 
Vlašské boudy. Náš výletní okruh z  Vavřincova dolu přes 
Velké Tippeltovy boudy až k  cíli naší cesty jsme vyplnili 

http://www.infoabsolvent.cz
http://www.infoabsolvent.cz


16 ŘÍJEN 2022

přestávkami na svačinu, 
„schovkou“ a  losováním 
otázek pro učitele.

Večeře se sice trochu pro-
táhla, ale ani nekonečně 
dlouhé čekání nám chuť 
nezkazilo. Po jídle následo-
valo vymýšlení třídních pra-
videl a  jejich schvalování. 
Večer jsme ukončili prská-
ním prskavek.

Druhý den jsme se zamy-
sleli nad tím, jací bychom 
chtěli být a  napsali dopis 
svému budoucímu já. Poté 
následovala týmová soutěž 
ve sběru čísel, ve které mu-
seli žáci prokázat schopnos-
ti vzájemné spolupráce. Před odjezdem domů jsme zhod-
notili celý náš pobyt a také jsme měli možnost zanechat si 
nějaké vzkazy.

Cílem tohoto adaptačního kurzu bylo vzájemně se poznat 
i mimo školní prostředí, a usnadnit tak novým žákům vstup 
do nového třídního kolektivu. Povedlo se a z 6. třídy se sta-
la bezva parta.

Už teď se těšíme na další společné akce a zážitky.

Děkujeme všem, kteří nám umožnili a pomohli uspořádat 
tento adaptační kurz.

Žáci 6. třídy, Mgr. Tereza Sisrová – třídní učitelka, Micha-
ela Špetlová

Sportovní den 2. stupně

V  úterý 13.  září  2022 změřili žáci 2. stupně naší školy 
síly a  podali skvělé výkony ve  12 disciplínách Sazka 
olympijského víceboje. Sportovní den se skládal z běhu na 
60 a 1000 m, hodu kriketovým míčkem, 2 kg medicinbalem 
přes hlavu vzad a basketbalovým míčem ze sedu, v limitu 
2 minut se skákalo přes švihadlo s obměnami, dělaly se leh‑
‑sedy a kliky, měřil se přesah, trojskok, výdrž v postoji čápa 
a T ‑běh.

Nejlepším sprinterem a  trojskokanem školy se stal žák 9. 
A Jan Hradecký. Nejlepší výkon v běhu na 1 km podal žák 9. 
A  Vojtěch Kalaš. Nejmladší se ale nenechali zahanbit a  z  6. 
A máme nejlepší výkony hned ve 2 disciplínách. Jakub Škuba 
udělal nejvíce kliků v limitu 2 minut a Kamil Blažek nejvíce leh‑
‑sedů. Jan Horák z 8. B zvítězil v disciplíně hod medicinbalem 
vzad a  za 2  minuty naskákal 4 způsoby 296 přeskoků! Náš 
nový žák Denys Koroliak z 8. A překonal v hodu kriketovým 
míčkem délku 50metrového pásma a  nejohebnější dívkou 
školy s přesahem plus 23 cm je Michaela Dvořáková z 9. B.

Své výkony si žáci v průběhu školního roku mohou zlepšo-
vat a získat tak bronzový, stříbrný, zlatý nebo diamantový 
odznak všestrannosti.

Mgr. Lucie Antošová

Rudolfovy slavnosti

Třeťáci se se svými vlastnoručně vyrobenými vozy v  so-
botu 17. září před polednem vměstnali na pódium a užili 
si skvělou jízdu s veselým zpěvem na píseň Auta od Jana 
Svěráka. Patří jim poděkování za téměř 100% účast (děkuji 
rodičům) i za to, jak vše zvládli před početným publikem. 
Budou z vás skvělí řidiči 😊.

Mgr. Martina Hanušová



ŘÍJEN 2022 17

Logická olympiáda

I v letošním školním roce se naše škola zapojí do celostátní 
soutěže Logická olympiáda.

Pokud chcete, aby se vaše dítě této akce zúčastnilo, podí-
vejte se na webovou stránku www.logickaolympiada.cz.

Zde najdete možnost registrace. Důležité je přihlásit se 
nejpozději do 30. září 2022. Bližší informace vám rád zod-
povím e ‑mailem nebo telefonicky.

Mgr. Jan Hainiš

Nová učebna hudební výchovy

Stejně jako v předchozích dvou letech (rekonstrukce soci-
álního zařízení v budově ZŠ, nová učebna informatiky) jsme 
se i na závěr školního roku 2021/2022 v době letních prázd-
nin pustili do významné modernizace naší školní budovy. 
Tentokrát se jednalo o kompletní rekonstrukci učebny hu-
dební výchovy ve 2. poschodí.

Během její opravy došlo k výměně podlahové krytiny včet-
ně jejího podloží, opravě omítek v celém obvodu místnosti, 

opravě stropní konstrukce s instalací nového úspornějšího 
LED osvětlení, kompletní výměně rozvodů elektro a opra-
vě vodoinstalace.

Na opravu navázalo doplnění nábytkového vybavení, mon-
táž nového ozvučení a na závěr pak i instalace moderního 
výškově nastavitelného interaktivního dotykového panelu 
v kombinaci s popisovací tabulí, který bude našim žákům 
sloužit nejen při výuce hudební výchovy, ale i v řadě dalších 
předmětů.

Za finanční prostředky, které jsme na modernizaci učebny 
hudební výchovy použili, bychom rádi poděkovali našemu 
zřizovateli, městu Svoboda nad Úpou, a dotačnímu progra-
mu Šablony III, ze kterého jsme zakoupili moderní digitální 
techniku.

Na výsledek letní modernizace učebny hudební výchovy se 
můžete podívat v přiložených fotografiích.

Vedení školy

www.zssvoboda.eu

http://www.logickaolympiada.cz/


18 ŘÍJEN 2022

Střípky z dějin: Tak si povězme 
něco o taxi

Antonín Tichý

Nemám rád reklamu, nemám rád reklamu, nemám rád re-
klamu! Zejména tu současnou, špatně pochopenou, 
vlezlou, manipulativní, dotěrnou, útočnou, snažící se zá-
kazníkovi vnutit to 
co nepotřebuje, 
nejlépe tři za cenu 
jednoho. A  už vů-
bec ne tu politic-
kou. Tu která vyhá-
ní některé lidi 
z  kina i  od televize 
a přivádí k šílenství 
při listování novina-
mi. Lidsky necitlivé 
a krajně neetické se 
mi jeví zcela aktuál-
ně, když jeden 
z  nejprodávaněj-
ších seriózních ce-
lostátních deníků 
na smutečně laděné dvoustraně věnované zemřelé britské 
královně Alžbětě II. na celé jedné třetině otiskne dryáčnic-
ky barevnou reklamu jistého obchodního řetězce s flákota-
mi syrového masa. Asi za tou averzí je i těch osm křížků na 
hřbetě, ale tak pronásledován tím Němcem A‑ A‑ no tím 
Alzhamrem zase nejsem, abych si nepamatoval, že reklama 
tu byla vždycky. Jenže konkrétní, nezašifrovaná falešnými 
přísliby…no prostě, jsem staromilec a  nestydím se za to. 
I  obyčejný inzertní poutač běžného živnostníka byl větši-
nou výstižnou prezentací poskytovaných služeb. Takový 
byl například reklamní inzerát svobodské autoopravny 
Heinricha Kneitschela i  s  nabídkou taxislužby otištěný 
v  nedatované publikaci o  krásách Krkonoš v  polovině 
dvacátých let minulého století. Autosprávkárna Kneitschel 
je uvedena i v Adresáři republiky Československé pro prů-
mysl, živnosti, obchod a  zemědělství z  roku 1927. Jenže 
dům v Lázeňské ulici číslo 199 hned vedle novostavby cen-
tra ALZHEIMER HOME (to je náhodička) byl podle městské 
kroniky údajně dokončen ke konci roku 1930. Dodnes čitel-
ný letopočet 1926 na jednom z  trámů důvtipného krovu 
může být tesařský záznam tak zvané „glajchy“ nebo i po-
čátku stavby. Každopádně je to do kolaudace i na tehdejší 
poměry dost daleko. Až do té doby totiž bydleli Kneitsche-
lovi v č. p. 62 v Hedvičině aleji (dnes Stará alej č. p. 462) kte-
rý byl napsán na Václava Kneitschela *1873, dělníka z Roe-
derovy papírny v  Maršově a  jeho ženu. Ovšem dílnu měl 
Heinrich nejspíš u svého společníka Augsta, souseda přes 
ulici v domě číslo 146 (dnes 546). Podle roku narození moh-
li být Wenzel a Heinrich bratři. Jméno Kneitschel není ve 
Svobodě úplně neznámé. Jistý Augustin ročník 1805, do-
mácí tkadlec s rodinou, bydlel podle soupisu farníků Vlčic-
kého panství v dnes již neexistujícím domku s č. p. 82 vedle 
pobočného závodu papírny firmy Piette naproti Sokolovně 
už v roce 1843. Jeho syn Josef – a to ví opravdu málokdo – 
byl v době prusko – rakouské válečné šarvátky v roce 1866 
vězněn Prušáky tři měsíce v  Hlohově. Čestné občanství 
města Svobody nad Úpou ale servilní místní papaláši přik-

lepli v  této souvislosti pouze trutnovskému starostovi 
JUDr. Hieronymu Rothovi. Je   ‑li to jen shoda jmen nebo byli 
zmínění Kneitschelové nějak příbuzní, se dá z křesla pouze 
s pomocí strýčka Google těžko dohledat. Ani to není nijak 
podstatné. Stejně jako nepátrám, ve které generační větvi 
rodokmenu se sešli moji předci s předky současného maji-
tele domu, jmenovce (to je náhodička) Karla. „In medias 
res“ říkával s oblibou jediný můj učitel dějepisu s klasickým 
vzděláním, později dlouholetý trutnovský kronikář „Toní-

ček“ Just. Takže „k věci“ – ono to ani o taxislužbě moc ne-
bude. Jen se mi ta laciná slovní hříčka líbila. I když ani „ná-
jemné auto“ se v  nabídce, díky všeobecně známým 
technickým termínům, kterým každý motorista jistě rozu-
mí, určitě neztratí. Je vytištěno tučně. Navíc samostatnou 
cedulku našel každý zákazník autodílny hned u vstupních 
dveří. Pokud by se někdo domníval, že prostý provinční 
řemeslníček z podhůří pohraničních hor plácne na reklamní 
leták libovolnou siluetu nějakého auťáku je na omylu. Lu-
xusní vozy tohoto typu většiny světových výrobců si byly 
navzájem dost podobné. Podle všech indicií jde však nej-
spíš o to nejlepší z produkce té doby, slavnou Hispano Sui-
za H6, kterou asi ve stokusové sérii vyráběla v licenci plzeň-
ská Škodovka v  letech 1924  – 1929. Byla to přepychová 
limuzína v  ceně údajně pěti typových rodinných domků. 
Vozil se v  ní se značkou Škoda Hispano Suiza mimo jiné 
i president Osvoboditel „tatíček“ Masaryk. Jen o panu mis-
trovi  – místním rodákovi narozeném 4.  října  1882 ‑ není 
vlastně co napsat, kromě kousnutí do kyselého jablka. Bez 
ohledu na relativně pokročilý věk 64 let ho vítězstvím nad 
fašistickým Německem opojení noví osídlenci „vyšupačili“ 
přes sběrný tábor v Kalné Vodě 5. října 1946 transportem 
o počtu 1201 osob číslo XXIII. ve vagonu 31 přes příhraniční 
nádraží Fürth im Wald do cílové bavorské stanice Regens-
burg v  americké zóně poražené Třetí říše. A  spolu s  ním 
i  o  dvanáct let mladší manželku Albínu (*4.  března  1894 
v Huntířově u Dvora Králové nad Labem) a stejnojmenného 
synáčka narozeného v srpnu 1915 ve Svobodě, rovněž au-
tomechanika. Nedoloženě snad měli patřit k antifašistům, 
kteří o vystěhování požádali „dobrovolně“. Podle seznamu 
obsazených živností k 20. září téhož roku už v dílně vládl 
národní správce z nedaleké Úpice Karel Čapek. (Pozor! Ne-
zaměňovat se známým spisovatelem, to by si nezasloužil. 
Ten literát, samozřejmě). Ten se ze zavedené dílny dlouho 
netěšil. Poté co mu ji soudruzi spolustraníci po únoru se-
brali pro nově zřízenou Strojní traktorovou stanici, jezdil 
jako „panský kočí“ s  autem u  různých firem a  působil 



ŘÍJEN 2022 19

rozruch v ulicích Svobody nad Úpou s korábem Tatra 603. 
Soukromě vyučoval jízdu adepty autoškoly. Několik 
generací dnes už značně odrostlých školáků si možná ještě 
vzpomene na drobného rtuťovitého školníka Krajníka 
a  jeho mohutnou partnerku Hanu. My její vrstevníci, a  je 
nás čím dál míň, si ji pamatujeme, jak ve svazácké košili 
hrdě drandí městem na traktoru z STS. Současné gendero-
vé aktivistky by její průkopnictví jistě ocenily. (Laskavý čte-
nář promine, když udělám malou odbočku. Již mnohokrát 
jsem vyzýval, žádal, loudil i prosil spoluobčany o zapůjčení 
zajímavých rodinných fotografií, dokud ještě existují. Je to 
nedílná součást paměti národa. Po současnících s jejich vir-
tuálními úložišti a tisíci snímků v mobilech nebo v počítači 
zbude pro budoucí badatele s odpuštěním anonymní „prd 
a vořech“. Při dnešních možnostech lze fotky takřka na po-
čkání ofotit a okamžitě vrátit. Ani „Střípky“ nelze neustále 
vařit z  vody a  kolem dokola publikovat stejné obrázky. 
Ilustrační kopie z tiskovin a dobových pohlednic autentic-
kou, byť i třeba amatérskou a nedokonalou fotku nikdy ne-
nahradí. Howgh, konec kázání). Později přešel dům podle 
momentálních údajů na webu „Archa Krkonoš“ do majetku 
podniku Lesostavby a obytná budova byla upravena na dva 
služební byty. V jednom bydleli Švehlíkovi. Stále usměvavý 
pomenší růžolící pan Švehlík s brýlemi téměř jako tramp-
ská ikona Honza Vyčítal, jak by se eufemisticky také daly 

nazvat skla připomínající dna od pivních lahví, měl, pokud 
vím, dvě dcery. Jak už to bývá, jedna byla podobná mamin-
ce, druhá tatínkovi. Když v roce 1957 odstartoval ze sovět-
ského kosmodromu Bajkonur první Sputnik, přišly pohoto-
vě na maškarní ples do Sokolovny obě štíhlé jako proutek 
v naprosto stejných kostýmech vesmírné družice, takže ani 
nevím, se kterou jsem ten večer ve vší počestnosti protan-
coval. Možná s  oběma. Před odmaskováním věrny svému 
převleku frnkly a pak už jsme se jen míjeli každý na vlastní 
oběžné dráze. Od malého zpestření zpátky k tomu baráku. 
I  po opravách, přestavbách a  rekonstrukcích nese vzorně 
udržovaná stavba čitelný rukopis místních architektů zna-
lých terénu i povětrnostních podmínek. V před lety objeve-
né bedně z archivu plodné místní architektonické projekční 
kanceláře Fischer & Hollmann plány domu č. p. 199 nejsou. 
Ani autorství téměř souseda přes Janský potok Ing. Franze 
Fimmla nelze doložit. Ale nerad bych se mýlil. Zejména 
když právě on ve stejné době (1927) použil vizuálně podob-
ný válcový tvar hřebenové střechy pro kostel sv.  Josefa 
v sousedním Maršově I. Totožné střechy má i několik dal-
ších zdejších vilek projektovaných ve dvacátých letech mi-
nulého století. Namátkou čísla 187, 192, 196 a  198. I  na 
méně používaném současném pohledu na kdysi zadní trakt 
svobodského č. p. 199 včetně jednopodlažní dílny s válco-
vým zastřešením má budova stále celkem moderní „šmrnc“.

Nabídka taxislužby u vchodu do autodílny / Račte porovnat – nahoře presidentský vůz, dole auto z reklamy a vynikající kresba Václava Zapadlíka

Přijíždí potencionální zákazník / Poválečný inzerát Karla Čapka už nemá to kouzlo / Svazačka na traktoru – dobová propagandistická pohlednice

Boční náčrt domku č. p. 198 na Sluneční stráni z roku 1930 / Svoboda nad Úpou, Lázeňská 199



20 ŘÍJEN 2022

BISTRO PEC/SNĚŽKA HLEDÁ
Požadujeme: 
-Spolehlivost
-Vřelý přístup k zákazníkům
-Chuť pracovat 

Nabízíme:
-Zajímavé platové ohodnocení
-Férové jednání
-Stravování během pracovní doby zdarma

V případě zájmu volejte na číslo : 606 086 105

NOVÉ ZAMĚSTNANCE NA HPP


	Text19
	Text32
	Text5
	Text23
	_GoBack
	_GoBack

